Obijc̄es I. Cum Adversarii dicendo, Principes Territoriales non exigere Tributa, seu Onera ordinaria ab Ecclesiis, vel personis Ecclesiasticis absolute, sed *intuita* & *respectu* bonorum ad eas pertinentium. Resp. Hoc ipsum etiam, & hinc praetextum exp̄s̄ esse rejectum. cit. c. i. h. t. in 6. ubi postquam conquerens est Papa, quod Domini Laici ab Ecclesiis, & Ecclesiasticis personis Exactiones faciant praetextū bonorum, que acquisiverunt, statim declarat id minimè licere, etiam si (ut ibi additur) Ecclesie, vel Ecclesiastice persone, ac re huiusmodi fini intra illorum disiunctum, & territorium constitutis, quia nempe per hoc Clerici non sunt, nec sunt subditi aut subjecti Laicis Dominis, quod tamē requiritur ad hoc, ut ab aliquo Tributum peti possit. arg. cit. c. 2. de Confib. in 6.

Obijc̄es II. Varios Juris textus, ex quibus clare patere videtur, quod Ecclesiis, Ecclesiasticisque personis de bonis sicutem *exterioribus*, id est, ad datum Ecclesie non pertinentibus, sed alio laicali titulo, v. g. emptione, hereditate, arte, labore &c. acquisitis, Principi Territoriali Tributum, seu Exactions ordinarias, quas de iis tanquam ad Ecclesiam, Monasterium, vel privatum Clericum pervenerunt, praestare debuerunt priores possessores. Nam can. Si Tributum. 27. eau. 11. q. 1. exp̄s̄ dicitur: *Si Tributum petit Imperator, non negotiatur agri Ecclesia solvant Tributum.* Concordat cap. 28. Magnum. ead. eau. & q. can. Convenior. 21. eau. 23. q. 8. & can. Tributum. 22. ead. eau. & q. ibi: Tributum in ore ipsius, p̄fante P̄tro, inventum est; quia de exterioribus suis, que palam cunctis apparent, Ecclesia Tributum reddit. Rationem statim infra subiungit Papa illis verbis: *Quia de exterioribus Ecclesia, quod constitutum antiquitus est pro pace, & quiete, quod nos tueri, & defendere debemus, Imperioribus solventum est.* Imò Christus ipse verbis & exemplis docuit Tributum etiam ab Ecclesiasticis esse dandum; dum Mauth. 22. v. 21. dixit: *Redde, quae sunt Cesari, & quae sunt Dei Deo;* ac rursum Mauth. 17. iustit pro te, & Petru dari Tributum; ergo. Resp. Textus Canonum non loqui de Tributis proprii talibus, que vi jurisdictionis supremæ subditis imponuntur, sed quatenus significant onus mere reali inherenti ipsi rei inseparabiliter vi pacti, contractus, aut dominii ad tertium genus spectantis, cuiusmodi res propterē *exterioris* vocantur, can. Tributum. eau. 23. q. 8. & ibi Glossa v. *Exterioribus.* Et ita interpretari nos jubent alii Juris textus clare disponentes, quod Ecclesiæ, Ecclesiasticeque personas, & bona ipsarum cuncta ab omnibus Exactionibus quibuscunque, consequenter etiam a Tributis sint immunes, arg. c. Quia circa. 22. de Privileg. & l. de Pretio. ff. de Publician. in rem ad. Quod si contendas antiquos Canones loqui etiam de proprie dicti Tributis; Resp. Eos esse correctos a novis, praesertim c. i. h. t. in 6. & per Bullam Cœn. §. 18. ac §. 28. nec non per Bullam Urbani VIII. ponendum infra num. 274.

Obijc̄es III. Quavis res transit cum onere suo, c. Cum non sit 33. de Decimis, sed prædia agri, domus, aliaque huiusmodi bona, antequam ad Ecclesiam, vel Ecclesiasticam personam venerunt, erant subiecta Tributis praesertim ordinariis, ac aliis Exactionibus; ergo manebunt eidem subiecta, etiam ad Ecclesias, vel Ecclesiasticas personas transirent. Resp. Distinct. Maj. Resp. transit cum onere suo vere, proprie ac formaliter reali, seu quod praestatur propter rem ipsam nullo habito respectu possidentis, conceditar: res transit cum onere reali non proprie & formaliter, sed tantum materialiter tali, sive quod praestatur ratione personæ, quatenus haec subiecta est exigenti onus, negatur. Pro

intelligentia hujus responsionis bene notandum cum Pignatell. cit. Tom. 2. Consult. 54. numer. 3. Onera realia alia esse simpliciter & formaliter, seu propriæ talia: alia vero materialiter tantum talia, formaliter vero personalia. Simpliciter formaliter, ac propriæ realia sunt, que praeflant propter rem ipsam nullo habito respectu personæ possidentis, qualia sunt v. g. Onera ex speciali pacto, aut contractu rei invariabiliter ac perpetuo inherenteria: item canon ac census annuus in re Emphyteutica, onus annexum Feudo &c. que onera praeflant per ipsam rem præcise, quia nempe talis v. g. Emphyteutica, aut feudalis est, nullo habito respectu ad personam, sive haec subiecta sit sive non: sic enim si Rullicus Comiti rem daret in Emphyteutis, teneretur hic ei praestare canonem annum ob ipsam rem, & hoc onus transit cum re sua, ut dicetur infra. Onus autem realia inoproprie, & materialiter tantum tale est, quod impunitur rei ratione personæ, quatenus haec subiecta & subiecta est imponentis onus, licet in impositione habeatur respectus ad bona & res ipsius, ac proin iusta quantitas & qualitatē rerum taxetur, ac exigatur. Taliā Onera inoproprie realia sunt non tantum Exactions, & Tributis ordinaria, que pro diversitate necessitatis, aut exigentia augentur, & minuntur, sed etiam ordinaria pro Principiis sufficiatione, communibusque & ordinariis necessitatibus imponit solita: hoc ipso, quod eorum solutio fit solum subjectionis c. 2. de Censib. Et propterea non nisi subditis imponi possit. Et hoc onus non transit cum re sua; quia ipsi rei invariabiliter non inheret, sed in signum subjectionis praestatur, consequenter cessat, si ad eum, qui subditus seu subiectus non est, deveniat, cum mutata persona mutetur qualitas rei inherens ratione personæ juxta dicta num. 242. ad communem DD. Et hoc bene notandum est; vide de hoc etiam Pirhing. h. t. nu. 65. & n. 71. ubi fallum & omnino erroneum afferit, dicere Tributa esse Quera verē realis ac perpetua, & cum rebus ad Clericos transfere.

Dices, Principes ex potestate Jurisdictionis su- 246 premes posse facere, & consenserunt facere omnia bona sita in sui Territorio Tributaria, ita ut eidem pro solutione Tributi sicutem ordinarii consenserunt cuncta bona subditorum hypothecata, ut tenet Bart. in L. Scriptio. §. fin. n. 5. de Min. ergo hoc ipsa fata bona habent sibi inherens antiquum ac perpetuum. Onus realia, quod consequenter cum ipsa ad quamvis etiam Ecclesiasticum transit. Arg. c. Cūm non sit 33. de Decimis. Resp. Distinguendo. Posse facere pro subditis, conceditur; pro Ecclesiis, & Ecclesiasticis personis, qui subditis Laicorum esse non posse, negatur; & ideo Bart. opinio quadam Ecclesiis, & Ecclesiasticis personas communiter est reprobat, teste Fagnano in c. Non minus. h. t. nu. 11. ubi citat Rotam: unde si Princeps faceret tale statutum, includendo in genere, vel in specie etiam Clericos, dicendo v. g. Volusius, ut de hoc prædio singulis annis pro bono communis tantum præstetur Tributum, ad quemcunque devenient: sive, et si etiam ad Ecclesiam, vel Ecclesiasticas personas devenient, respectu Ecclesiastarum, vel Ecclesiasticarum personarum illicitum sum & invadum fore, utpote militans contra libertatem Ecclesiasticam, ut pluribus citatis Rotæ Decisionibus, & Cardinalium Declarationibus, bene docet Pignatell. Tom. 2. Consult. 54. Arg. c. Adversus h. t. & Bull. Cœn. §. 18.

Confirmatur responsio ad tertiam Objectionem, & subsequente instantiam: si haec objectio aliquid probaret, nimil probaret, videlicet, quod Onus solvendi Tributa transiret ad Ecclesias, &

per-

personas Ecclesiasticas etiam cum illis bonis, que pro fundatione, aut donatione Ecclesiæ, aut Beneficii à Fidelibus oblatæ sunt, vel in futurum offeruntur; cum ratio & argumentum æque in his ac illis militet; atq; hoc est contra unanimem, juxta Fagnanum in cit. c. Non minus. h. t. num. 8. & clara Jura, can. Secundum. 24. eau. 23. q. 8. & c. 1. de Cenib. ergo.

248. Resp. III. Ecclesie, Ecclesiasticeque personæ, & ipsarum etiam proprie ac patrimoniale res sunt quoque in specie immunes auct. Videlicet, Teleni, Pedagis, Quidagiis, Gabellis, Mauth, Zoll, Aufschlag, Accis, &c. (propterea nonna explicavimus iupr. Tz. 39. de Censib. §. 3. numer. 39.) nisi negotiationis causa res ita abo deferuntur, vel defter faciunt. Barboia in c. Quamquam de Cenib. m. 6 & ibi Ancharanus nu. 2. Gutierrez de Gabell. q. 87 per totum. Engel h. t. numer. 29. Pirhing h. t. num. 62. cum communissima aliorum tam Theologorum, quam Canonistar. m per Jura suprà num. 229. citata; cum enim vi eorum immunes dicuntur ab omnibus quibuscunque Oneribus, & Exactionibus Laicorum, etiam a potius in Concilio erunt liberi. Arg. c. Quia circa. de Privileg. Probatur de istem etiam in pecie ex cit. c. Quamquam de Cenib. in 6 ubi exp̄s̄ statutum, ac declaratur habent. Ecclesie, & Ecclesiasticeque personas ob Pedagis, & Quidagiis penitus non teneri, nec ad exhibendum vel solvendum Titas pro rebus suis propriis, quas non causâ negotiandi deferrunt, vel defter faciunt, immunes non sunt. uti lo. cit. bene argeantur Barboia, & Ancharanus, Gutierrez lo. cit. c. 9. num. 3. Dicitur autem negotiari ille, qui more mercatorum rem aliquam, mutatione, emptione, aut alio contractu acquirit, & comparat eo animo, ut iam revendendo lucifaciat. Gutierrez lo. cit. n. 16. dicens esse omnium sententiam; & magis patet ex Tz. seq.

249. Dicitur autem notaret, nisi negotiationis causa &c. quia haec limita iō aperié colligitur ex cit. c. Quamquam, de Cenib. in 6. ubi illæ tantum res Clericorum a præfatis Oneribus dicuntur immunes, quas non negotiationis causa deferrunt, vel defter faciunt; ergo à sensu contrario, si negotiationis causa faciunt, immunes non sunt. uti lo. cit. bene arguerentur Barboia, & Ancharanus, Gutierrez lo. cit. c. 9. num. 3. Dicitur autem negotiari ille, qui more mercatorum rem aliquam, mutatione, emptione, aut alio contractu acquirit, & comparat eo animo, ut iam revendendo lucifaciat. Gutierrez lo. cit. n. 16. dicens esse omnium sententiam; & magis patet ex Tz. seq.

250. Inservit proin cum Gutierrez lo. cit. n. 17. quod Clericos non dicatur negotiari, consequenter ad præfatis Onera non teneantur, quando emit aliquo eo animo, ut eidem utatur, aut fruatur, licet postea animo mutato, & ex accidenti vendat; quod idem etiam obseruat Sylvester v. Excommunicato. 9. n. 46 in fine. Navarrus in Manual. cap. 27. nu. 128. & elius communiter.

251. Inferit II. Non esse negotiarem, nec ad V. Eccl. vel Gabellam tenevi Clericum v. g. Parochum, aut alium Beneficiatum, qui redditus & fructus Beneficii sui v. g. frumentum, vinum, oleum, lanam, animalia, &c. vendit. Gutierrez lo. cit. n. 36. & 37. Barboia lo. cit. n. 6. Engel lo. cit.

252. Inferit III. Non teneri Ecclesiasticas personas ad Gabellam, quatenus haec accipitur pro certo onere pecuniarum imposito cerevisie, carni, vino, vel alii Virtualibus, Aufschlag. vel pro certa parte pretii, quo res venduntur, Accis, ut proin, licet venditores ob Gabellam, rem carnis vendere queant, tamen respectu personarum Ecclesiasticarum id facere non possint; dummodo haec illis sufficientem attestacionem tribuant de quantitate ab ipsis emp̄ta, ut venditores quoque indenes ferventur. Parte, licet si Clericus vendat inos fructus, ad

Gabellam teneatur Laicus emens, tamen ad candem non teneatur Clericus vendens.

Resp. IV. Ecclesie, Ecclesiasticeque personæ, ac bona ipsarum qualibet immunes & excusatæ sunt infuper ab omnibus Exactionibus, Collectis, Teleni,

& Oneribus novis, & extraordinariis, etiam illis, que ob bonum commune Reipublicæ in ca-

fu necessitatis tam Clericos, quam Laicos tangen-

tientis imponuntur, ita, ut quacunque necessitate etiam bellum, famis, pestis emergente, ab eis,

vel bonis ipsarum nihil exigi possit, nisi certe à SS. Canonibus requisitas conditiones necessitatis concurrent. Abbas in c. fin. de Vita & honest. Cleric. q. 12. C. in c. Non minus. q. h. t. num. 3. Jacob. Pignatell. Tom. 3. Consult. 15. per totum, ubi per-

egregie hanc nosterianæ tractat, Fagnanus in c. Non

minus. 4. h. t. d. num. 45. Bellet. Disquisit. Cleric. p.

1. Tz. de Ex. Emp. Cleric. §. 2. à num. 5. Barboia in c. Non minus. 4. h. t. cum Communis flama Canonistarum, quām Canonistar. m per Jura suprà num.

229. citata; cum enim vi eorum immunes dicuntur ab omnibus quibuscunque Oneribus, & Exactionibus Laicorum, etiam a potius in Concilio erunt liberi. Arg. c. Quia circa. de Privileg. & ubi cer-

te conditions requisitas praेcribuntur, ad hoc, ut Ecclesiastici ad sublevandas communes necessitates contribuere tenentur. Ratio præter jam suprà allegata est; quia, ut bene avertit Gutierrez, si Ecclesiæ, Ecclesiasticeque personas ob Pedagis, & Quidagiis penitus non teneri, nec ad exhibendum vel solvendum Titas pro rebus suis propriis, quas non causâ negotiandi deferrunt, vel defter faciunt, immunes non sunt. uti lo. cit. bene argeantur Barboia, & Ancharanus, Gutierrez lo. cit. c. 9. num. 3. Dicitur autem negotiari ille, qui more mercatorum rem aliquam, mutatione, emptione, aut alio contractu acquirit, & comparat eo animo, ut iam revendendo lucifaciat. Gutierrez lo. cit. n. 16. dicens esse omnium sententiam; & magis patet ex Tz. seq.

Resp. V. Sex requiruntur conditions ad hoc, ut 252

Ecclesiæ, Ecclesiasticeque personæ tempore ne-

cessitatis teneantur etiam ad Collectas, Exactiones,

& Contributions extraordinarias, videlicet.

I. Ut necessitas, vel utilitas sit gravis. II. Com-

muni, tam Clericos quam Laicos tangens. III.

Ut Laicorum facultates non sufficiunt.

IV. Ut Episcopus cum Clero prius delberet & cognoscat, an ex parte Reipublicæ tanta sit necessitas,

& ex parte Laicorum tantus mediorum defectus,

ut de bonis quoque Ecclesiastis, & personarum Ecclesiasticarum succurrendum sit?

V. Ut confulatur prius Romanus Pontifex, nisi sit periculum in mora.

VI. Ut exsistibus prefatis sex condi-

tionibus, Clericæ & Onera non imponantur aut

exigantur auctoritate Laicali, sed Ecclesiastica.

Commonis ac certa ob claram dispositionem Ca-

nonum num. præced. citatorum. Nam c. Non

minus. h. t. ita habetur: *Nisi Episcopus, & Clerus tan-*

*tantem necessitatem, vel utilitatem appaserint, ut abs-*

*que ulla Exactione ad relevandas communes utilita-*

*tes, vel necessitatis, ubi Laicorum non suppetunt fa-*

*cultates, subsidia per Ecclesiam exilium conferenda,*

*c. Adversus. 7. eod. vero, postquam dictum est, Ec-*

*clesias & Ecclesiasticos Talis, seu Collectis, & Ex-*

*Actionibus aliis gravari non posse, additur: Verum, si*

*quando fore Episcopus simul cum Clero tantam nec-*

*ssitudinem, vel utilitatem perspergit, ut absque uila*

*Exactionis ad relevandas utilitates, vel necessitates*

communes, ubi Laicorum non sufficiunt. subdia du-  
xerit per Ecclesiasticas conferenda, praedicti Laici humi-  
liter, & deinceps recipiant cum gratiarum actione. Pro-  
pter imprudentiam tamen quorundam Romanus Pon-  
tificis prius consularit, cuius intercessi communibus utili-  
tatis providere. Quod utrumque Capitulum de  
novo confirmatur, & exactè observari strictissime  
mandatum Extravag. Quod olim eod. ac in Bula Co-  
ma Domini, §. Quicquid Collectas. 18. iiii: Quicquid Col-  
lectas, Decimas, Taleas, Præstationes, & alia Onera  
Clericis Prelatis, & alii personis Ecclesiasticis, ac  
eorum, & Ecclesiarum, Monasteriorum, & aliorum  
Beneficiorum Ecclesiasticorum bonis, illorumque fru-  
ctibus, redditibus & proventibus hujusmodi, ab-  
sque simili Pontificis speciali, & expressa license-  
tia imponunt, & diversis, etiam exquisitis modis ex-  
igunt, aut si imposta etiam a sponte dantibus & con-  
cedentibus recipiunt. Nec non qui per se vel per alios  
directè, vel indirectè praedicta facere, exequi, vel pro-  
curare, aut in eisdem auxiliis, confilium, vel favo-  
rem præstare non verentur, coquacunque sint præmen-  
nientie, dignitatis, ordinis, conditionis, aut statutis,  
etiam Imperialibus, aut Regali præfugeant dignitate, seu  
Principes, Duces, Comites, Barones, & alii Potentes  
quicunque, etiam Regni Provincias, Civitatis, & ter-  
ris quo modo Præsidentes, Consiliarii, & Senatori,  
aut quicunque etiam Pontificale dignitate insigniti. Inno-  
vantes Decreta super his per SS. Canones tam in Late-  
ranensi novissime celebrato, quam alii Concilii Gene-  
ralib[us] edita, etiam in Censuris, & ponis in eis contentis.

Porro, ut singulæ conditions melius intelligan-  
tur, breviter de singulis aliquip dicemus. I. Ita-  
que requirunt gravis necessitas, vel utilitas. Fa-  
gnanus in cit. c. Non minus. 4. h. t. numer. 25. & ibi  
Batrius numer. 8. ubi ait: Maximus requiri ne-  
cessitatem, aut utilitatem. Pirhing eod. num. 71.  
§. Secundò requiriunt, cum communis aliorum, & pa-  
tet ex c. Non minus. & c. Adversus h. t. ibi: Nisi tan-  
tam necessitatem, vel utilitatem perficerint: hinc  
inferunt citati DD. non sufficere quamvis necessi-  
tatem.

II. Requiritur, ut necessitas, vel utilitas sit  
communis tam Clericos, quam Laicos tangens. Fagnanus lo. cit. Abbas lo. cit. num. 18. ubi ait, ita  
sentient utriusque Juris Illuminatores, Arg. cit. duo-  
bus Capitulo. 4. & 7. h. t. ibi: Communes necessitates,  
& utilitates. Hinc non sufficit necessitas vel utilitas  
etiam communis, solos tamen Laicos concernens,  
multo minus unum aut alterum tangens.

III. Requiritur, ut ad sublevandam talem com-  
muni gravem necessitatem, Laicorum facultates  
non sufficiunt. Communis ac certa claris Juribus  
c. Non minus. h. t. ibi: Ubi Laicorum non sufficiunt  
facultates, quod idem repetitur, c. Adversus eod.  
& Extravag. Quod olim eod. Hinc antequam de-  
veniatur ad Clericos, prius discutienda erunt bo-  
na non tantum communia Reipublice, ac Communi-  
nitatum Laicalium, sed etiam singulorum Civitatum  
physice, sed moraliter, ut bene advertit Dia-  
na p. 5. tr. 1. Refolut. 11. Pignatell. Tom. 3. Confu-  
si. 33. probans id ex variis Indulxit Pon-  
tificum ad instantiam Laicorum pro eorumdem fa-  
vore urgente necessitate confessus. Videlicet Urbana  
VIII. pro Ducatu Mediolanensi apud Marchianum  
de Peste. p. 4. cap. 4. num. 29. & pro Civitate Parnorni-  
tana apud Delbene de Immunit. cap. 5. dub. 20. nu. 7.  
& Clementis VIII. pro Florentino apud Martham  
de Jurisdic. p. 4. Centur. 1. cap. 1. num. 49. in quibus  
Pontifices mandant Nunciis, & Ordinariis, ut dis-  
cussis prius facultibus Communiatum, ac Universi-  
tatem & hominem, five Laicorum & his inventis non  
sufficiere, cogant Ecclesiastas, & Ecclesiasticos ad contri-  
butionem faciendam. Hinc audiendi non sunt Castro

V. Requiritur, ut propter imprudentiam quorun-  
dam Romanus Pontifex prius consularit, cuius inser-  
est communibus utilitatibus providere: prout in ter-  
minis statutum in c. Adversus. 7. h. t. & Extravag.  
h. t. ac etiam in Bula Scena Domini §. 18. & Urba-  
nia VIII. Romanus Pontifex, §. 6. quam habes infra  
num. 274. & DD. communiter, qui simul notant, non  
tan-

tantum Laicos exigendo, sed etiam Clericos spon-  
te solvendo Exactiones qualcumque, & Episcopos  
concedendo, aut contentiendo, ut solvantur, illi-  
citate & invaliditate agere, nisi adit confensum Summi  
Pontificis. Abbas in cit. c. Adversus. h. t. num. 6.  
Pirhing h. t. num. 72. Pignatell. Tom. 3. Confu-  
si. 35. & ali. Arg. Extravag. un. h. t. neque enim pol-  
lunt Clerici remunari privilegio in favorem torius  
ordinis & status Clericis concessio, Arg. c. Si di-  
ligenti. 12. de Foro Competent. Nec Episcopus eidem  
derogare, aut prejudicare, cum inferior in Legem  
superioris nullam habeat potestatem, Arg. Clem. Ne  
Romani, de Elect.

260 Limitatum tamen hec conditio in casu, quo est  
peculiarum in mora, & Pontifex tam citè adiuri non  
potest; tunc enim, si ceteræ conditiones adiuntur,  
sufficeret confensus Episcopi & Cleri. Abbas in  
c. Non minus. h. t. num. 19. ubi sic ait: Putarem tam-  
en, quod ubi tanta necessitas imminent, quod non  
potest sine aliorum scandalo, vel pericolo haberi prius  
recursus ad Papam, quod sufficeret tunc deliberatio  
Episcopi & Cleri, idem docet Pignatell. lo. cit. nu.  
37. Pirhing h. t. num. 72. Castro Palao ubi suprà n.  
7. Diana p. 5. tr. 1. Refolut. 11. Sylvest. §. Immunit.  
ta. 1. n. 20. cum communis aliorum. Arg. l. Tutor qui  
reporitor. ff. de Administ. Tutor. quis necessitas  
non habet legem; & quod non est licitum in Le-  
ge, necessitas facit licitum, c. Quod non est. de R.  
J. cum Concordant. Notant tamen DD. citati,  
quod licet talis necessitas facilè possit contingere  
in Exactione ad unum, vel alterum actum, aut ad  
breve tempus; tamen si necessitas longiori tempo-  
re duret, Papa adiuri debet, si diutius contribu-  
tio continuanda erit, non obstante, quod eadem  
sine confensu Papæ, urgente mora periculo fue-  
rit incepcta; quia cum quod continuacionem Lex  
non obstante necessitate adimpleri possit, ut sup-  
ponitur, servari debet, et quod causa excusans  
deficiat. Porro sicut urgente mora periculo abs-  
que confensu Papæ Exactiones fieri possunt, sic  
etiam absque confensu Episcopi & Cleri fieri po-  
tentur, si urgens necessitas, & mora periculum  
etiam Episcopum adire non patitur: ut contingere  
potest tempore beli in uno vel altero casu particu-  
lari, ubi non sufficiunt auxilio Laicorum exiguntur,  
ut persone Ecclesiasticas cum curribus, &  
equitibus vel armori &c. concurant ad evadendum  
imminens periculum Laicis, & Clericis communi-  
tate, moraque non patiens. Ratio est eadem, que  
sopra. Accedit, quod de Jure non magis potest  
ratur deliberatio ad confensum Episcopi & Cleri,  
quam Papa; ergo si ob morsu periculum potest  
Exactione fieri Paræ, poterit etiam fieri  
confensu Episcopi & Cleri, si respectu hujus  
simile urgent periculum.

261 VI. Requiratur, ut contributio ab Ecclesiis, ac  
personis Ecclesiasticis sponte, ac fine illâ exactione,  
seu compulsione Laicis fiat. Fagnanus in c.  
Non minus. 4. h. t. num. 31. Pirhing eod. num. 72. &  
ali. Arg. cit. c. Non minus. h. t. ibi: Abique nulla  
coactione, quod idem habetur c. Adversus. 7. eod.  
ubi etiam additur, debere Laicos humiliiter &  
debet recipere cum gratiarum actione, quod eis pre-  
beatur a personis Ecclesiasticis. Posunt tamen &  
debent inferiores perfingere Ecclesiasticas per Judi-  
cium Ecclesiasticum, Episcopum nemine, compelli,  
si necessitas casu, debitis conditionibus vestito no-  
lent contribuire. Quod si in tali casu ipse etiam  
Episcopus una cum Clero contribuere recusat, nec  
tunc compellere. aut via inferre posset Princeps Laicus, sed ad Pontificem revertere deberet;  
nisi esset periculum in mora; tunc enim si concurren-  
tibus requisitis conditionibus Episcopus cum Clero

ad sublevandam necessitatem concurrere recusat.  
etiam compellere, & necessitatem vim inferrere posset  
Princeps Laicus; ut bene advertit Pignatell. lo. cit.  
num. 37. Tum quia centetur adesse presumpta vo-  
luntas Papæ. Tum quia necessitas non habet le-  
gem; c. Quod non est. de R. J. Tum quia subintrat  
Ius naturale, quo Republica jus habet ad pro-  
tectionem etiam contra Ecclesiasticos, si hi suis par-  
tibus satisfaciunt nolant: sicut enim constitutas quic-  
vis privatus in casu extremae necessitatis invadere  
& accipere potest Ecclesia, & Ecclesiastica per-  
sona bona, qua sibi ad sublevandam necessitatem  
sunt necessaria.

Pro confirmatione Conclusionum tam in hoc  
quām præced. §. postulari subiungit plures Declara-  
tiones Cardinalium, quas fidelissimus Collector,  
ac insignis Canonista Jacob. Pignatell. habet Tom.  
2. Consult. 54. ubi num. 68. sequentem pont: Bona  
qua transiit ad Ecclesiasticos juri exempta à Colle-  
gis Laicalibus. S. Congregatio in Monis Regl. 14. Fe-  
bruarii 1645.

In eum num. 85. Ecclesiastici non possunt gravari à  
præfesta Gabella Communis. Ead. S. Congregatio  
in Urbinate. 16. Julii 1627.

Num. 86. Ecclesiastici non tenentur ad Onera in 264  
favorem Principum. Ead. S. Congregatio in Casal.  
18. Augusti 1627.

Num. 87. Nec tenentur ad solutionem Oneris num.  
cupatis, il Tasso. Ead. Congregatio Cajalen. 9. Ju-  
ni 1637.

Num. 88. Clericus non potest sponse solvere Ga-  
bellas à Laicis impositas. Ead. Congregatio in Vicent.  
15. 1638. & in Atrio 27. Septemb. 1632.

Num. 89. Non est permittendum, ut pro Univer-  
sitate Oneribus quidquam Ecclesiastici contribuant,  
neque sub Eleemosynæ nomine. S. Congregatio Episcop. in  
Supulcure. 21. Maii 1598.

Num. 91. Clerici non tenentur solvere Onera im-  
posta per Communitatam super eorum bonis patrimoniis,  
& domibus ubi habitant, etiam quod ante-  
solvenerint. S. Congregat. Immunit. 7. Decemb. 1632.

Num. 95. Bona acquista à Clericis, & quibus-  
vis personis Ecclesiasticis sunt immunita ab Oneri-  
bus Laicis.

Num. 99. Patrimonium Clerici est exemplum in  
statu bonorum Ecclesiasticorum. S. Congregat. in Tri-  
caron. 14. Septemb. 1603.

Num. 102. Patrimonium Sacerdotum gaudet ex-  
empione à Gabellis. S. Congregat. in Camerin. 24.  
Maij 1627.

Quaritur II. Si, ut per Conclusiones ad quæ-  
stum num. 237. factum, positas dictum est. Eccle-  
siae, Ecclesiasticaeque personæ, & bona eorum que-  
libet immunes sunt ab omnibus tam ordinatis, quam  
extraordinariis Oneribus, Tributis, Collectis,  
Exactionibus, Vestigibus, Gabellis &c. Quo  
ergo titulo, & fundamento, quæ item conscientia  
Principes & Domini Territoriales exigant ab Ec-  
clesiis, Monasteriis, Clericis, bonisque eorum pre-  
sertim de novo acquisitis, ac de patrimonialibus  
eorumdum Tributa, Exactiones, tam ordinaria quam  
extraordinaria? Gabellis item, ac Vestigibus &  
Resp. Me planè nullum solidam scire fundamen-  
tum, aut justum titulum. Nam si quis esset, de-  
beret esse vel dispositio Legum Civilium: vel con-  
suetudo saltem immemorialis: vel privilegium Apo-  
stolicum: vel quia Leges Ecclesiasticae pro Immu-  
nitate facientes aliqui non subrecepta, vel non  
promulgata. Atque neutrum horum est. Non pri-  
mus: Tum quia licet quedam reperiantur Leges  
Civiles, que videntur uni vel alteri ex Conclu-  
sionibus positis contrarie, tamen sunt etiam pro ins-  
adem universaliter facientes, prout patet ex au-  
tem

Iem nulla. C. de Episcop. & Cleric. que Leges utique ad favorem Immunitatis concordantia ac interpretandæ sunt; cum oda respongi. & favores conveniat ampliari, ac in dubius vel obicitur pro Immunitate sentiendum sit per dicta num. 200. Tum quia etiæ Leges quedam Civiles aperte in contrarium militarent, nihil Principibus facultibus prædissent; cum in materia Immunitatis Ecclesiastica nequitum diphisio Civilis, sed Canonica fit attendenda: ino illa quoad hoc omnino sit nulla ac irri-  
tag. c. Ecclesie S. Maris. de Confit.

Secundè justum titulum non præberet confutando etiæ immemorialis: tum quia Immunitas Realis, & Personalis est Juris Divini per dicta num. 235. contra quod nihil valeat confutando, c. fin. de Confutat. Tum quia confutato contra Immunitatem Ecclesiasticam etiam quod bona propria Clericorum vocatur corruptela, c. Quanquam. de Cen-  
fis. Tum quia quavis confutatio etiam immemorialis singulis annis revocatur per Bullam Cœnæ Domini.

Tertiò titulus justus non definitur ex privilegio: tum quia multi nullum exhibere possunt: tum quia, si quod aliquibus datum esset, non amplius valeret, cum omnia etiam Imperatoribus, & Regibus concessa privilegia Immunitati Ecclesiastica adversa sint revocata, & etiamnum singulis annis revoventur per Bullam Cœnæ Domini §. 25. ac specielicher per Bullam Urbani VIII. Romanus Pontifex, que est 159. Constitutio dicti Pontificis in Bullario Cherubini.

Quaridem nihil juvat, si dicatur, Leges & Constitutiones pro Immunitate facientes, non esse promulgatas, vel non recepta. Nam contra est: tum quia Ius Canonicum ubique censetur sufficienter Promulgatum, iuxta Omnes. Tum quia Bulla Cœnæ Domini pro Immunitate Ecclesiastica, vel maxime faciens, & antiquos Canones renovans singulis annis solennissime, ac sufficientissime promulgatur; quam non recipere non est in potestate ullius, cum quis legem justam non accipiens graviter peccet, ut constat ex doctrina contraria damnata per Alexandrum VII. Tum quia in citata Bulla Urbani VIII. ubi non tantum quid pro Immunitate Reali, & Personalis per SS. Canones, Concilia Generalia, & Constitutiones Pontificis etiam Co-  
nace Domini est constitutum, confirmatur & inno-  
vatur, sed insuper omnia in contrarium inducta pri-  
vilegia, confuetudines, & alii prætextus ac tituli annullantur, irritantur, ac in futurum prohibentur sub tot, & talibus clausulis, ut nulla evadendi via superfit.) Et §. 4. exprefse statutum, quod illici-  
tum, invalidum, ac Censuris & restitutioni obnoxium sit, quidquid agitur contra Immunitatem Realem, ac Personalis, etiæ id fuit sub prætextu, quod Bulla seu Constitutiones Apostolicæ non fuerint Publicatae, vel uero recepta, aut contrario uero quantumlibet longissimo abrogata &c. Et ad finem Bullæ additur: quod postquam haec Bulla Romæ in consuetis locis fuerit promulgata, omnes & singulos or-  
detes & officia, proxime ac si illorum uniuersique perso-  
naliter intimata & notificata fuisset: con sequentius non recepta, aut non promulgata Legis pe-  
nitentiæ nullum præbeat fundamentum. Tum tan-  
dem quia Immunitas Reali, ac Personalis est de Ju-  
re Divino, quod recipere, siue accommodare  
utique quivis tenet.

273 Illius. Dominus Cancellarius Bavariae Intimus Casparus Schmidt in sua Semicenturia 2da Controversia. 15. (ubi questionem ponit, an & quo Ju-  
re Clericos collectare licet?) exactè discurrit in-  
genueque fatetur, se plene nullum inventare legitimi-  
num titulum, nisi quia Clerici in Bavaria per duo

## URBANUS PAPA VIII.

Ad perpetuam Rei memoriam.

Romanus Pontifex in Sacra Beati Petri Sede à 274  
Domino constitutus non valens curam sue  
pastoralis sollicitudinum in gregem sibi commissum  
personaliter in qualibet mundi parte exercere, le-  
gatos etiam de latere, ac Nuncios, aliquo mili-  
nitios Apostolicos ad diversas Provincias, & re-  
gna, prout cognoscit in Domino expedire, con-  
suevit destinar, ut vices suas suppleret, faci-  
tatesque sibi concessas non excedendo, errata cor-  
rigant, & commissis sibi populis iustitiae, & gra-  
tie incrementa ministrant; iuraque Sedis Apo-  
stolicæ, jurisdictionem, & libertatem Ecclesiasticæ  
tuncurant, ac de gravioribus sumnum Pon-  
tificis reddant certiores, remediaque, ac man-  
data opportuna, Apostolica expectent, & exe-  
quantur.

¶ §. 1. Cum autem, ut accepimus, à nonnullis

## §. X. De Oneribus, Præstationibus, &amp; Exactionibus, &amp;c.

tatum, & locorum ditionis temporalis S.R.E. per  
Romanos Pontifices prædecessores nostros, ac  
etiam per Nos missis, ceterisque officialibus Ca-  
mera Apostolica, ac Romane Curie, etiam S.  
R. E. Cardinalibus, etiam Vicecancellaris, &  
Camerarius, ac Feudataris quantumbet quali-  
ficatis, & individua mentione dignis, ac etiam  
Baronibus, aliisque jurisdictionem quomodocum-  
bet exercentibus aliquis eidem Sedi, aut juris-  
dictione, vel immunitati, seu libertati Eccle-  
siastice, Ecclesiastique, & personis Ecclesiasticis  
præjudicia præter, aut contra facultates sibi  
concessas necdum fecisse, declarasse, concessisse,  
ac decreve, sed etiam prædicta, & quocun-  
que alia eis præjudicia, à quibuscumque alii  
five Ecclesiastis, five Laici quomodolibet qua-  
lificatis, sufficiens facultatem Apostolicam non  
habentibus, commissa & facta, oneraque super  
Ecclesiæ, ac earum bonis, & iuribus, earumque  
que fructibus aliquis sufficienti facultate Apo-  
stolicæ impedita, transgressioneque, & excel-  
lus contra facrorum Canonum, Constitutionum  
Apostolicarum, & Conciliorum Universorum  
dispositionem contra Sediem Apostolicam, juris-  
dictiōnem, immunitatem, aut libertatem Eccle-  
siasticam, seu Ecclesiæ, & personis Ecclesiasti-  
cas, earumque bona, & iura quocunque quo-  
modolibet commissis, & perpetratis tolerasse, &  
approbase, vel quomodolibet permisisse seu ei-  
dem præjudicibus confessisse, ino ex ipsorum  
Legatorum, Nunciorum, & ministeriorum Apo-  
stolicorum, ac etiam respecti Gubernatorum,  
Provincialium, Civitatum, & locorum ditionis  
temporalis ejusdem Sedi Apostolicæ, & quo-  
rumcumque aliorum officialium ipsius, seu cu-  
jilibet eorum affecta scientia, taciturnitate, to-  
lerantia, vel confessu, ipsoquinque præjudicibus  
hunc obseruantia inferi posse tam in prædictis,  
quam in ceteris quibuscumque præjudicibus  
nendum ad præsumptam scientiam, tolerantiam,  
confitentiam, seu approbationem Romanorum Pon-  
tificium. Prædeceſſorum nostrorum, & cuiuslibet  
bet eorum, ac nostram, sed etiam ad præ-  
mendam super eis, & eorum quolibet fusile con-  
cessum beneplacitum Apostolicum, etiam si præ-  
decessores Nostri prædicti multo eis viâ, qua  
secebat se opposuerint, & Nos quoque contra-  
dictiōnibus concessiones quoque & gratias qua-  
cunque, ac investitures etiam Civitatum, Ter-  
rarum, Caſtorum, aliquorunque locorum, & bo-  
norum etiam jurisdictionalium, ad eandem Apo-  
stolicam Sedi, seu ad Ecclesiæ inferiores re-  
specūe spectantem, ab aliquibus ex eisdem præ-  
decessoribus nostris, vel à Prædictis seu Rectori-  
bus Ecclesiæ inferiorum prædictarum, quo-  
modocumque & quandocumque ad certas vias,  
aut generationes, seu lineas jam extintas, vel  
ad certum tempus jam elapsum, illorumque  
ac illarum pignorationes, seu in pignis datio-  
nes, ac alienaciones cum pacto redimendi factas  
ev prædicta affecta scientia, & tolerantia sedis  
Apostolicæ nedum longius protrahiri, sed etiam  
perpetuari, aliquae indebita, & iniusta præ-  
dantur in prædicta Sedi Apostolicæ, jurisdi-  
ctionis, immunitati, aut libertati Ecclesiastice,  
allarumque Ecclesiæ personarumque Eccle-  
siasticarum maximum detrimentum, & populo-  
rum grave scandalum, animarumque ipsorum præ-  
tendentium transgradientum, vel occupantium,  
seu usurpatum, ac in censuris eo ipso incurris-  
sionibus, & infidelitatem perniciem.